

24.5.2023

A9-0184/382

**Amendement 382**

**Axel Voss**

namens de PPE-Fractie

**Verslag**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Passende zorgvuldigheid in het bedrijfsleven op het gebied van duurzaamheid  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Voorstel voor een richtlijn**

**Overweging 10**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**(10) Volgens de mededeling van de Commissie over “Een klimaatveerkrachtig Europa tot stand brengen”<sup>89</sup>, waarin de nieuwe EU-strategie voor aanpassing aan de klimaatverandering wordt gepresenteerd, moeten nieuwe investerings- en beleidsbeslissingen klimaatgeïnfomeerd en toekomstbestendig zijn, ook voor grotere bedrijven die waardeketens beheren. Deze richtlijn moet verenigbaar zijn met die strategie. Er moet eveneens verenigbaarheid zijn met Richtlijn [...] van de Commissie tot wijziging van Richtlijn 2013/36/EU betreffende toezichtbevoegdheden, sancties, bijkantoren in derde landen en milieu-, sociale en governancerisico’s (richtlijn kapitaalvereisten)<sup>90</sup>, waarin duidelijke vereisten worden vastgesteld voor de governanceregels van banken, met inbegrip van kennis over sociale, milieu- en governancerisico’s op het niveau van de raad van bestuur.**

**Schrappen**

---

<sup>89</sup> Mededeling van de Commissie aan het Europees Parlement, de Raad, het Europees Economisch en Sociaal Comité en het Comité van de Regio’s – Een klimaatveerkrachtig Europa tot stand brengen – de nieuwe EU-strategie voor aanpassing aan de klimaatverandering

*(COM/2021/82 final), beschikbaar op  
[https://eur-lex.europa.eu/legal-  
content/NL/TXT/?uri=COM:2021:82:FIN](https://eur-lex.europa.eu/legal-content/NL/TXT/?uri=COM:2021:82:FIN)*

*<sup>90</sup> PB C [...] van [...], blz. [...].*

Or. en

24.5.2023

A9-0184/383

**Amendement 383**

**Axel Voss**

namens de PPE-Fractie

**Verslag**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Passende zorgvuldigheid in het bedrijfsleven op het gebied van duurzaamheid  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Voorstel voor een richtlijn**

**Overweging 11**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**(11) Het actieplan voor een circulaire economie<sup>91</sup>, de EU-biodiversiteitsstrategie<sup>92</sup>, de “van boer tot bord”-strategie<sup>93</sup> en de strategie voor duurzame chemische stoffen<sup>94</sup> en de actualisering van de nieuwe industriestrategie van 2020: een sterkere eengemaakte markt tot stand brengen voor het herstel van Europa<sup>95</sup>, Industry 5.0<sup>96</sup> en het actieplan voor de Europese pijler van sociale rechten<sup>97</sup> en de evaluatie van het handelsbeleid 2021<sup>98</sup> bevatten initiatieven inzake duurzame corporate governance.**

**Schrappen**

---

<sup>91</sup> Mededeling van de Commissie aan het Europees Parlement, de Raad, het Europees Economisch en Sociaal Comité en het Comité van de Regio's, Een nieuw actieplan voor een circulaire economie – Voor een schoner en concurrerender Europa (COM/2020/98 final).

<sup>92</sup> Mededeling van de Commissie aan de Raad, het Europees Parlement, het Europees Economisch en sociaal comité en het Comité van de regio's, EU-biodiversiteitsstrategie voor 2030 – De natuur terug in ons leven brengen (COM/2020/380 final).

<sup>93</sup> Mededeling van de Commissie aan het Europees Parlement, de Raad, het

*Europees Economisch en Sociaal Comité en het Comité van de Regio's, Een "van boer tot bord"-strategie voor een eerlijk, gezond en milieuvriendelijk voedselsysteem (COM(2020) 381 final).*

*<sup>94</sup> Mededeling van de Commissie aan het Europees Parlement, de Raad, het Europees Economisch en Sociaal Comité en het Comité van de Regio's, Strategie voor duurzame chemische stoffen – Op weg naar een gifvrij milieu (COM/2020/667 final).*

*<sup>95</sup> Mededeling van de Commissie aan het Europees Parlement, de Raad, het Europees Economisch en Sociaal Comité en het Comité van de Regio's, Actualisering van de nieuwe industriestrategie van 2020: een sterkere eengemaakte markt tot stand brengen voor het herstel van Europa (COM(2021) 350 final).*

*<sup>96</sup> Industrie 5.0;  
[https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/research-area/industrial-research-and-innovation/industry-50\\_en](https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/research-area/industrial-research-and-innovation/industry-50_en)*

*<sup>97</sup>*

*<https://op.europa.eu/webpub/empl/europe-an-pillar-of-social-rights/nl/>*

*<sup>98</sup> Mededeling van de Commissie aan het Europees Parlement, de Raad, het Europees Economisch en sociaal comité en het Comité van de regio's, Evaluatie van het handelsbeleid – Een open, duurzaam en assertief handelsbeleid (COM(2021) 66 final).*

Or. en

24.5.2023

A9-0184/384

**Amendement 384**

**Axel Voss**

namens de PPE-Fractie

**Verslag**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Passende zorgvuldigheid in het bedrijfsleven op het gebied van duurzaamheid  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Voorstel voor een richtlijn**

**Overweging 51**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***(51) Om ervoor te zorgen dat een dergelijk emissiereductieplan naar behoren wordt uitgevoerd en wordt ingebed in de financiële stimulansen van bestuurders, moet het plan op passende wijze in aanmerking worden genomen bij de vaststelling van de variabele beloning van bestuurders, wanneer de variabele beloning is gekoppeld aan de bijdrage van een bestuurder aan de bedrijfsstrategie en de langetermijnbelangen en - duurzaamheid van de onderneming.***

***Schrappen***

Or. en

24.5.2023

A9-0184/385

**Amendement 385**

**Axel Voss**

namens de PPE-Fractie

**Verslag**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Passende zorgvuldigheid in het bedrijfsleven op het gebied van duurzaamheid  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Voorstel voor een richtlijn**

**Overweging 63**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**(63) In de nationale wetgevingen van alle lidstaten hebben bestuurders een zorgplicht jegens de onderneming. Om ervoor te zorgen dat deze algemene plicht wordt begrepen en toegepast op een wijze die coherent is en strookt met de zorgvuldigheidsverplichtingen die bij deze richtlijn worden ingevoerd, en dat bestuurders bij hun beslissingen systematisch rekening houden met duurzaamheidsaspecten, moet deze richtlijn op geharmoniseerde wijze de algemene zorgplicht van bestuurders verduidelijken om in het belang van de onderneming te handelen, door te bepalen dat bestuurders rekening houden met de duurzaamheidsaspecten als bedoeld in Richtlijn 2013/34/EU, met inbegrip van, waar van toepassing, mensenrechten, klimaatverandering en gevolgen voor het milieu, ook op korte, middellange en lange termijn. Voor een dergelijke verduidelijking hoeven de bestaande nationale ondernemingsstructuren niet te worden gewijzigd.**

**Schrappen**

Or. en

24.5.2023

A9-0184/386

**Amendement 386**

**Axel Voss**

namens de PPE-Fractie

**Verslag**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Passende zorgvuldigheid in het bedrijfsleven op het gebied van duurzaamheid  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Voorstel voor een richtlijn**

**Overweging 64**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**(64) De verantwoordelijkheid voor passende zorgvuldigheid moet worden toegewezen aan de bestuurders van de onderneming, in overeenstemming met de internationale kaders voor passende zorgvuldigheid. De bestuurders moeten derhalve verantwoordelijk zijn voor de invoering van en het toezicht op de maatregelen in het kader van passende zorgvuldigheid die in deze richtlijn zijn neergelegd, en voor de vaststelling van het beleid inzake passende zorgvuldigheid van de onderneming, waarbij zij rekening houden met de inbreng van belanghebbenden en organisaties uit het maatschappelijk middenveld en passende zorgvuldigheid in de beheerssystemen van de onderneming integreren. Bestuurders moeten ook de bedrijfsstrategie aanpassen aan de geïdentificeerde feitelijke en potentiële effecten en aan de genomen zorgvuldigheidsmaatregelen.**

**Schrappen**

Or. en

24.5.2023

A9-0184/387

**Amendement 387**

**Axel Voss**

namens de PPE-Fractie

**Verslag**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Passende zorgvuldigheid in het bedrijfsleven op het gebied van duurzaamheid  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Voorstel voor een richtlijn**

**Artikel 3 – lid 1 – punt o**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**o) “bestuurder”:**

***Schrappen***

***i) een lid van het bestuurs-, leidinggevend of toezichthoudend orgaan van een onderneming;***

***ii) voor zover het geen lid van een bestuurs-, leidinggevend of toezichthoudend orgaan van een onderneming betreft, de algemeen directeur en, indien die functie in een onderneming bestaat, de adjunct-algemeen directeur.***

***iii) andere personen die vergelijkbare functies uitoefenen als die bedoeld in de punten i) of ii);***

Or. en



24.5.2023

A9-0184/388

**Amendement 388**

**Axel Voss**

namens de PPE-Fractie

**Verslag**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Passende zorgvuldigheid in het bedrijfsleven op het gebied van duurzaamheid  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Voorstel voor een richtlijn**

**Artikel 3 – lid 1 – punt p**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*p) “raad van bestuur”: het bestuurs-  
of toezichthoudend orgaan dat belast is  
met het toezicht op het dagelijks bestuur  
van de onderneming, of, indien een  
dergelijk orgaan niet bestaat, de persoon  
of personen die gelijkwaardige functies  
uitoefenen;*

*Schrappen*

Or. en

24.5.2023

A9-0184/389

**Amendement 389**

**Axel Voss**

namens de PPE-Fractie

**Verslag**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Passende zorgvuldigheid in het bedrijfsleven op het gebied van duurzaamheid  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Voorstel voor een richtlijn**

**Artikel 15 – lid 3**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**3. De lidstaten zorgen ervoor dat ondernemingen bij de vaststelling van variabele beloning naar behoren rekening houden met de naleving van de in de leden 1 en 2 bedoelde verplichtingen, indien de variabele beloning is gekoppeld aan de bijdrage van een bestuurder aan de bedrijfsstrategie en de langetermijnbelangen en -duurzaamheid van de onderneming.**

***Schrappen***

Or. en

24.5.2023

A9-0184/390

**Amendement 390**

**Axel Voss**

namens de PPE-Fractie

**Verslag**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Passende zorgvuldigheid in het bedrijfsleven op het gebied van duurzaamheid  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Voorstel voor een richtlijn**

**Artikel 25 – titel**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*Artikel 25*

*Schrappen*

*Zorgplicht van bestuurders*

*1. De lidstaten zorgen ervoor dat bestuurders van ondernemingen als bedoeld in artikel 2, lid 1, bij het vervullen van hun plicht om te handelen in het belang van de onderneming, rekening houden met de gevolgen van hun beslissingen voor duurzaamheidskwesties, met inbegrip van, waar van toepassing, de gevolgen voor mensenrechten, klimaatverandering en milieu, ook op korte, middellange en lange termijn.*

*2. De lidstaten zorgen ervoor dat hun wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen inzake verzuim van de plichten van bestuurders ook van toepassing zijn op de bepalingen van dit artikel.*

Or. en

24.5.2023

A9-0184/391

**Amendement 391**

**Axel Voss**

namens de PPE-Fractie

**Verslag**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Passende zorgvuldigheid in het bedrijfsleven op het gebied van duurzaamheid  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Voorstel voor een richtlijn**

**Artikel 26 – titel**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**Artikel 26**

**Schrappen**

***Invoering van en toezicht op passende  
zorgvuldigheid***

***1. De lidstaten zorgen ervoor dat de bestuurders van de in artikel 2, lid 1, bedoelde ondernemingen verantwoordelijk zijn voor de invoering van en het toezicht op de in artikel 4 bedoelde maatregelen inzake passende zorgvuldigheid en met name het in artikel 5 bedoelde beleid inzake passende zorgvuldigheid, waarbij terdege rekening wordt gehouden met de relevante inbreng van belanghebbenden en organisaties uit het maatschappelijk middenveld. De bestuurders brengen in dit verband verslag uit aan de raad van bestuur.***

***2. De lidstaten zorgen ervoor dat de bestuurders stappen ondernemen om de bedrijfsstrategie aan te passen teneinde rekening te houden met de feitelijke en potentiële negatieve effecten die overeenkomstig artikel 6 zijn geïdentificeerd en met alle maatregelen die overeenkomstig de artikelen 7 tot en met 9 zijn genomen.***

Or. en